nis Ecclesiaz, sed ex patrimonialibus, aliique sibi propriis. Illud Patrimonium, ad quod quis ordinatur, non computari inter bona Ecclesiaz. In extrema necessitate constituti, ad decimas non tenentur. Qui sunt in gravi necessitate excusantur quidem pro tunc; si at si ad meliorem fortunam devenierunt, supplerent tenetur quod omiserunt. **nu. 59. 60.**
61. Non solventes decimas, aut fudentes, aut curantes non solvi, aut eas sibi usurparunt, excommunicationis pena incurvant. Regulares ex concessione Eugenii IV. non tenentur five in confessionibus five in concionibus, horatari fideles ad solvendum decimas; nisi super hoc fuerint ab Episcopis requisiti. **nu. 62.** De privilegiis exemptionis Regularium a solutione decimaru. Vid. Tract. 12. n. 67.

TRACTATUS V.

*De 4. & 5. Decalogi
præcepto.*

PROÆMIUM.

Sicut per prioris tabulae precepta homo recte ordinatur ad Deum, ita per ea, quae in secunda continentur, recte ordinatur ad alios homines; ut scilicet iuri suum cuique tribuat, & nemini laedat. Convenienter igitur quarto loco ponitur preceptum de honorandis parentibus, nec non de iis qui quisque Majoribus, aquilibus, & inferioribus debet. Deinde subiectum preceptum, quo prohibetur homicidium, omnilegia alia five alterius, five per ipsius corporalis latio: nec non etiam gula, & ebrietas, quibus vita proprie notabilia dama inferuntur.

C A P U T L

De Honorandis parentibus.

61

Quid debeant parentibus filii, & parentes filii.

I. CUM parentum nomine veniant
non solum qui nos carne genuer-
unt,

runt, sed etiam Ecclesie Praetati, Sacerdotibus, Principes, Marti, Tutores, Curatores, Magistri, Domini, & Senes: videndum est quid ex vi huius precepti singulis debetur. Ex prius quid debent filii parentibus, & parentes filii. Debent ergo filii propriis genitoribus: 1. Honorem, & reverentiam: 2. Obedientiam in omnibus factis, in quibus eorum subfunt potestati: 3. Suffragationem, seu in necessitatibus subventionem. Tract. 24. cap. un. nu. 2. Hinc graviter peccant filii contra piatem, & honorem parentibus debitum, si eos odio habeant; si ex animo eis grave malum exoptent; si torvis oculis aspiciant, maledicant, asperge aliquotum, contumacent, subfannent, notabiliter hædant, in eos manus incipient, ad gravem iram provocent: si parentes mortuos debita sepulture non mandent; si eorum debita, (cum hæredes sunt infirmi, & hereditatis, que acceptata fit, vires sufficiunt,) non solvant; si non current ut parentes in mortis articulo constituti Sacraenta suscipiant, & testamentum conficiant; si eos accusent alium criminis etiam veri in iudicio, (excepto crimine lese majestatis, antequam patreut, & crimine heretici,) si ad aliquam dignitatem eveksi, parentes inopes, & abjectae conditionis degenerant, agnoscere: exculcentur tamen a mortali in hoc casu, si ultra inde gravum damnum filiis imminenter: si ultra inopiam etiam infamia notarentur, ut si essent heretici, hostes patriæ, vel rei lese majestatis; aut si filium externe diffimularent abfue interno contempnu, & occulente eis subvenirent. n.4.5.

26. & tract. 15. nu. 36. Denique graviter peccant filii, si parentibus in gravi necessitate constitutis, quantum libe possibili est, non subvenient, etiam si pater, vel mater damnati essent a Judice ad perendum fame, etiam si gravissimus penis prohibitum esset eis alimenta ministrare. Licitu non potest filius, parentibus in gravi necessitate reliquit, Religionem ingredi. Probabilis est filium jam in Religione professum, ut parentibus in gravi necessitate constitutis subveniat, egredi non posse e Monasterio fine legitima Superiori licentia, qua etiam fine iusta causa denegata, egrediendo peccabit, & penitus fugitivorum subiacebit, five necessitas præcesserit Religiōfam profissionem, five non. Non tenetur Praelatus licentian concedere Religiōfō vivendi extra Monasterium ad subveniendum inopia parentum. Quod si necessitas esset extrema, nedum poterit, sed & tenetur egredi, etiam invito Praetato, & Claustrō ad subveniendum non tantum patri, sed & cuilibet proximo in tali necessitate constituto: ut si dominus vicini arderet; vel aliquis in puteum caderet, nec adest qui succurrere posset. Religiosum cum legitima licentia, Monasterio egrediens ad alios parentes, non hoc deo dimittere potest habitum Religiōfum, etiam si alter alece non posset, nisi ex licentia summum Pontificis; sed postquam parentum necessitatis sufficiens ter provisum est, tenetur statim ad Monasterium redire. num. 10. 14.15.18.

3. Licentian concedere manenda extra Claustra ad subveniendum parentibus speclat ad Generalem, vel Provincia-

& occulte eis subvenientia, nra. 5.
2. Peccant quoque mortaliter filii si parentibus non obediant in iis quæ pertinent ad bonos mores, & ad salutem animæ, & in iis quæ ad bonum familiæ, & rei familiaris regimen spectant. Tract. 24. cap. un. num. 6. Non tenentur tamen obedire parentibus in electione status; & possunt iis inconsultis & incisis, Religionem ingredi, Clericatum assumere, & matrimonium contrahere, prout dictum est. Tract. 9. cur speflat ad Generalem, vel Provinciam. Tract. 24. cap. un. num. 19. Hæc obligatio alendi parentes, & e contra, transfit etiam ad heredes legatarios, vel donatarios, & ad quocunque corum bona gratuito pervenient. Quare si filius bona sua donavit Monasterio, tenetur istud parentes illius alere. Similiter si pater bona sua largiatur Religioni, testebit hæc alimenta praestare filii, etiam illegitimis, & spuriis, num. 20. Habens patrem, & filium in aquilâ

necessitate constitutis, prius debet filio quam patri subvenire; nam in ordine ad subveniendum attendi debet amor intensivus & ex parte conjunctiois, magis quam amor ex parte objecti: filius autem est aliquid patris, sed non e contra, n. 21. Creditore, & parente in extrema necessitate constitutis, prius parenti quam creditori subveniendum est. Quod diximus de filio respectu parentum, & de parentibus respectu filiorum, quad obligationem alimenta praesulandi, extenduntur ad alios ascendentes, & descendentes, par est enim quod eos obligatio, cum urgat necessitas. Obligatio alendi parentes afficit etiam filios naturales, & spurios, n. 25. 26. Septima fuit causa ob quas Filii possunt excludere parentes, & eis alimenta non ab solute necessaria ad vitam denegare. Prima si parentes, aut avi filii, sive nepotibus veneno, aut alio modo vitam auferre tentaverint. Secunda. Si pater cognovit uxorem filii, vel concubinam eius domi retentam: vel Mater rem habuerit cum marito filia, vel eius amato. Tertia. Si impiderent ne filius condat testamentum. Quarta. Si amentes facerent tentaverint filios. Quinta. Si filios amentes curare neglexerint. Sexta. Si captivos filios liberare noluerint. Septima. Si parents heretici sint, & filii Catholicoli.

4. Parentes ex vi huius praecepti debent filii bonam educationem, congram fulationem, & curam ut in honesto vita statu collocentur. Tract. 24, cap. un. num. 28. Quare peccant mortaliter parentes, qui per se, vel per idoneos magistros non curant ut filii ad dicant quia necessaria sunt ad salutem aeternam, & ut eis literis dent operam, quibus ceteri ejusdem conditionis erudiri solent: impensis autem facta a parente in hoc repeti non debent; nec post patris obitum in partitione computandae sunt; quia censentur donatae, nisi confitetur oppositum: Peccant etiam si occasiones peccandi a filiis non avertant: eorum peccata dissimilant: consilio, aut malo exemplo ad peccatum indu-

cant, vel a bono retrahant: Si Religionis ingressum prohibeant, vel ad eum cogant: si non corrigan, vel immoderate corrigan norabiliter ladeando. num. 29. Item gravior peccant, si quousque habiles non sunt ad alimenta sibi acquirenda, ea ipsis non praebant: si insufficientem diligentiam non adhibeant ad acquirenda bona pro fulatione, & decenti filiorum dote. Tenetur pater alimenta dare etiam filiis spuriis, ex quocunque damnato concubitu penitus, & etiam filio a Religione expulso, etiam filio heretico, excommunicato, vel proscripto. Alimento nomine venientis victus, vestitus, ledus, habitatio, & medicinae, n. 30. 32. 33.

5. Mater tenetur filis etiam spuriis lac præbere aliquip ad triennium: reliqua vero impensa a patre fieri debent. Si mater lacte caret, vel alio iusto impedimento excusat, pater suis expensis supplice debet. Si pater ad hec omnia impotens sit, ea præstare tenetur mater. Si uterus defit, tenentur avi, & alii ascendentes; primo tamen qui sunt de linea paterna. Deficientibus omnibus ascendentibus, tenentur amentes præbere consanguinei propinquiores. Tract. 24, cap. un. num. 34. Peccant saltē venialiter matres, quae sine iusta causa filios per se non lactant; inde enim non levia damna proli adveniunt. Quod si mater ex iusta causa non possit, tenetur sub mortali præsidere de bona, & honestis moribus instruta, nutrice. n. 35. Peccant mortaliter parentes, qui filios Hospitali, aut divitium dominibus, nutriti, expoununt, sive iuxta cauſa, v. g. necessitatis, aut celandi delicti, vitandeque infamie. Quod si pater dives sit, teneri dictis Hospitalibus satisfacere pro expensis, probabilius est. num. 36. Obligatio alendi filios etiam spurios, transfit ad heredes patris, & etiam ad eos, qui per donationem bona patris accepterunt; non vero ad eos, qui per emptiōnem, permutationem, vel alium limitem contractum bona patris obtinuerunt. Rep. vel latē majestatis. Item si in

6. Parentes tenentur sub mortali doctare filiam subtere volentem; si identique dicendum de filio Religionem ingredi, volente, vel ad sacros Ordines promoveri. Tract. 24, cap. un. num. 39. Filiam, quæ sit major 25. annis contra parentum voluntatem nubentem, etiam indigo nubat, ipsi parentes dotare tenentur; illi enim impatur quod indigo nuplerit, quia presumuntur in mora culpabilis. n. 40. Si fuerit minor 25. annis adhuc eam dotare tenetur faltē quod alimenta necessaria vita, etiam indigo nuplerit, si ei aliunde non suppetant. Etiam filio contra patris voluntatem nubenti, tenetur pater alimenta præbere, nec non & eis uxori, si aliunde non habeant. num. 41. 42. Licet parentes ob plures causas, ut infra dicetur, possint filios exheredare, nunquam tamen possunt eis alimenta omnino ad vitam necessaria negare. n. 43. Tenentur denique pates curare ut filii decentem vita statum eligant; non tamen possunt eos ad determinatum vitę statum adigere; & peccabunt mortaliter, si eos cogant Religionem ingredi, vel cum hac determinata persona contrahere: & si filiam ad Religionem cogant, exceptis casibus in jure, expressis, etiam excommunicationem incurvant, prout in Trid. test. 25, cap. 18. Peccant saltē venialiter parentes permittentes filiam se cultus ornare, quam sua statui conveniat, sicut ex bono fine id faciat, n. 45. Quod si ornatum sit scandalosum, aut in grave damnum domus, vel creditorum vergens, mortaliter peccabunt id permittingto. n. 45.

7. Quatuordecim sunt causa ob quas possunt parentes exheredare filios, seu descendentes. Prima. Est violenta manum injectio in parentes, quæ sit peccatum mortale. Secunda. Gravis contumelia, quæ arbitrio prudentium ad exhereditationem sit sufficiens. Tertia. Si filius accuet patrem de criminis quod mereatur prenam mortis, exili perpetui, vel notabilis infamie; non tamen si accuet de crimen heretici, profidiosum, dummodo incontinentia periculum absit.

Quid uxor marito & maritus uxor.

8. Maritus debet uxori amorem, cohabitationem, & alimenta. Mortaliter peccat maritus si uxorem verbis infamatoris, & graviori injuriosis ferio afficiat: si eam atrociter, & immoderate verberet, aut puniat: si per multum tempus sine iusta causa cum ea non cohabit, non solum in eadem domo, sed etiam ad eandem mensam accumbendo, & in eodem lecto jacendo; iusta autem & legitima causa erit, si maritus domus negotia tractet, si ex sententia judicis ad tempus exulet, si periculum vita imminent, si mutuo consenuit quoad thorum amore continentia separarentur,

(quod in juvenibus raro absit.) Si Rex ad bellum convocet, si brevem peregrinationem instituere velit, nam ad longam consensu uxoris requiritur. Uxor nullam peregrinationem abique consenserit mariti aggredi potest. Quando ob aliquam ex dictis causis, vir legitime absente potest: si diu in uno loco manatur est, & sine magnis expensis, eam ducere potest comitari violentem, ad id tenetur: secus si brevi reverfus sit, aut ad eam ducentam magnam requirantur expensae. Tract. 24. cap. unic. num. 46. 47. 48. Graviter peccat maritus, si abique legitima causa, qua raro adesse potest, uxorem impedit ab adimplitione preceptorum divinorum, aut Ecclesie. num. 49. Graviter peccat maritus si uxorem debitis fraudet alimentis. Si non accepit dotem, eam alere non tenetur; bene vero si fine date accipere sponte confitit; aut si ipsa uxor sit in obligo mariti. n. 50.

9. Si uxor sine justa causa viro non cohabit, eam alere non tenetur, etiam si dotem accepit. Si maritus sit pauper, & uxor dives, tenetur haec præstare illi alimenta necessaria, etiam ex paraphernalibus, si dotalia non sufficiant. In extrema necessitate prius subveniendum est patri, & filii, quam uxori: at in gravi tantum necessitate, prius uxori quam parentibus. Tract. 24. cap. un. num. 51. Si dos ob promittentis culpam non tradatur, vel tota non tradatur, vir non tenetur ad alimenta, nisi pro rata dos solute. Ob dotem non solutam nequit vir negare debitum conjugale; quia illud non ex traditione dotis, sed ex essentia matrimonii consurgit. Si maritus concessit prorogationem solutionis dotis, tunc tenetur alere, etiam si terminus concessus transactus sit, proutmense factus sit impotens. Tenetur uxorem alere etiam si dos soluta fortuito perit; secus si perit culpa uxoris ipsius, nisi in causa quo ejus pater ipsam alere nequeat. num. 53. Probabilis est posse virum alimenta negare uxori adulteria, non solum quando adulterium publicum est,

sed etiam quando est occultum: Insuper probable est posse uxori alimenta negare, etiam si in solis oculis, & amplexibus deprehendatur, dummodo oculi la si notoria; vel si occulta, nimis lacriva sint, vel uxor sit nobilis. Immo etiamsi iniuste a viro expulsa forenitetur. n. 55. Lite pendente, pro divorce faciendo, tenetur vir uxori adulteria saltem in foro externo alimenta ministrare, & expensas pro lite. num. 57.

10. Debet uxor marito honorem, obedientiam, & cohabitationem. Quare si virum spernat: si notabiliter sit inobediens in iis, que ad bonos mores, & ad familiæ regimèn spectant, & velit ipsa gubernare: si abique iusta causa viro non cohabit, aut debitum non reditat: si nimis rixosa sit, & ad blasphemandum provocet, mortaliter peccat. Tract. 24. cap. un. num. 58. Probabilis est, uxorem nobilem non teneri obsequia vilia marito exhibere, ut v. g. cibos condire, domum venire, &c. sed iolum ea quæ ejus conditionem non dedecet. num. 59. Tenetur sequi virum domicilium mutantem, nisi iusta causa excusetur; ut si mortis, aut peccati mortalis periculum imminent: si vir fiat vagabundus post initum matrimonium, aut si anteala talis erat, & id ignoravit: si præcessit paupum non mutandi domicilium, quod tamen intelligentum est, nisi nova, iusta, & gravis causa superveniat. num. 60. 61. Probabilis est teneri uxorem virum in exilium misum, vel alio migrare coactum comitari, & similius vir uxorem. num. 62. Probabilis est non teneri uxorem, aut filios ad solvenda debita a marito, vel patre respective contracta ad eos alendos, & vtiendos, pro conductione dominus, ad famulariorum mercedem solvendam, quando nulla bona mariti, aut patris superfunt. num. 63. 64. Uxor transiens ad secundas nuptias, debet reservare filius prioris mariti quidquid ab eo recepit, titulo lucrativo, non autem quæ receptit titulo oneroso: ita etiam vir transiens ad secundas nuptias,

ea quæ ab uxore defuncta titulo lucrativo recepit, filiis prioris matrimonii reservare tenetur. nu. 66.

S. III.

Quid debeant fratres fratribus.

11. Fratres debent sibi invicem amorem, & honorem, & alimenta non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate. Quare gravis percussio, injuria, aut notabilis infamatio fratris, seu sororis est grave peccatum contra charitatem, & contra piatem, ad ditque circumstantia necessario in confessione explicandam. Tract. 24. cap. un. num. 68. Peccat pariter gravissime contra charitatem, & piatem frater dives, si fratri, aut forori pauperi, & non habenti unde decenter vivat, alimenta non præstet, aut impensas ad addicendas artes suo statui, & conditioni convenientes, aut dotem forori ad decenter nubendum; sicut enim descendentibus ascendentibus, & descendebus ab intellico, succedunt fratres, sic etiam in defectum avorum, & proavorum ad alendum, & dotandum tenentur. num. 69. Extendit præcedens dominica etiam ad fratres, & forores, ex eodem patre licet diversa matre, natos. Fratres uterini, hoc est ex eadem matre, sed diversa patre nati, non tenentur ad forores pauperes dotandas, nisi cum matris sunt hereditate. Frater majorum possidens tenetur forores pauperes non solum alere, sed etiam competenter dotare. Tenetur etiam frater dives alere filios ex fratre, vel forore natos; nisi aliunde habeant unde decenter vivant. Tenetur quoque alere fratrem, aut fororem, qui bona a patre tradita, disperparunt: nec non fratrem, & fororem five iuste, five iniuste a patre exheredatos, & quod dictum est obligatio fratrum quoad forores inopes, intelligentum est etiam de forore divite respectu fratrum pauperum. num. 70. 71. Clericus tenetur ex fructibus beneficii fratres, & forores paupe-

res alere: sororem vero pauperem ex beneficio fructibus dotare quidem potest, sed non tenetur. nu. 72. 73. Exiliente fratre, & maxime sorore virgine in gravi necessitate, iusta causa datum differendi ingressum Religionis; ad id tamem quis non obligatur, nisi sint in extrema necessitate. Ad alendos fratres in gravi necessitate constitutos non licet egredi Monasterio. nu. 74.

12. Collatio est allatio in communem bonorum parentis defendi acervum, ex quo legitima debetur, corum profectiorum bonorum, que afferentis effecta erant, ut cum aliis tanquam heres in eo sucedat. Esto parentis intellatus decedat, nisi exprefsite significet vello ut aliquis liberorum non tenetur ad collationem bonorum profectiorum, ea omnia tenentur omnes filii in communem acervum afferre, si velint cum aliis portionem habere; si enim acervo, & hereditate ablinere velint, ea minime afferri tenetur. Poterunt tamen petere, si quid insuper in dotem, aut ad nuptias, vel alia simili causa a parente promissum fuerit; nisi promisso, aut ante donata sint, aliis descendentibus inofficio, quia eorum legitimam contingat. Tract. 24. cap. un. num. 75. Sumpitus quos pater fecit pro filio in studiis, libris, vel pro Doctoratu non debent in collationem, & bonorum partitionem afferri. Idem dicendum de libris, ante mortem patris traditis, & donatis. Similiter de expensis pro militia, vel pro beneficio Ecclesiastico obtinendo: pro filii honesta recreatione, venatione, & similibus; necnon pro dignitate aliqua, vel commenda militari filio obtainenda, vel pro eo redimento a captivitate, vinculis, carcere, vel delicto commisso, nisi de patris voluntate opposita constet. num. 76. 77.

13. Probabilis est teneri fratrem, patrimonium pro Sacris Ordinibus a patre donatum in collationem afferre, casu quo fratres in legitima proper illud ladanunt. Tract. 24. cap. un. num. 79. Si Clericus ob spem majoris portionis velit patrimonium a patre acceptum in acer-

vum conferre , id licite potest ; sed in tali casu tenetur conferre etiam fructus , ab obitu patris perceptos ; si vero ad id compellatur a fratribus , tunc solum afferre tenetur excessum patrimonii supra legitimam , & fructus excessus . num. 81. Quia filius male consumpsit in ludis , meretricibus , &c. si nobiliter excedat quantitatem , quam juxta suam conditionem , in honestis reparationibus ex presumpta patris voluntate consumare potuisse , excessus illæci in partitione computandus est . num. 82. Dos filii data , si velit habere partem in hereditate paterna , in collationem adducenda est ; nisi confiterentes velle integrum domet dare in portionem , & dummodo non excedat quantitatem , de qua iure disponere possunt . Forques , monilia , & vestes pretiosæ , & familiæ collata tempore nuptiarum , nisi aliud confet de voluntate parentum , in collationem afferenda sunt ; fecus alii sumptus a patre nuptiarum tempore facti . Hoc ipso quod partitio coram fratribus , & heredibus facta sit , & subscripta , non potest deinceps revocari , nisi aliquis opponat , & convincat , se deceptum fuisse ultra dimidium : aut intra annum probet , se in sexta quantitatibz parte deceptum . Qui ex heredibus erat minor , cum partitio facta sit , si pollicet se latum cognoscat , potest illam disfolvere per beneficium restitutionis in integrum . num. 84. 85.

§. IV.

*Quid fideles , vasalli , & servi , &c.
Prælati , Principibus & Domini
m , &c.*

14. Debent fideles Ecclesiæ Prælati , & Sacerdotibus dilectionem , obedienciam in iis , quæ sui munera sunt ; reverentiam ob dignitatem officii , subdium in necessariis , defensionem ab oppugnabitibus , & conservationem immunitatis . Tract. 24. cap. un. num. 87. Etiam ipsi Ecclesiastici inferiores debent

Prælati superioribz obedientiam , & honorem . nu. 88. Debent ergo Clerici Episcopo suo charitativum subdium , quando ex justa causa petitur , elargiri ; justa autem causa sunt : Expende pro tuendo jure sua Ecclesiæ , & Diecœs , aut pro conservatione ejusdem Ecclesiæ : pro adventu Regis : pro itinere ad Generale Concilium : ac pro communibz sua Ecclesiæ negotiis . Debent etiam obediens Episcopo precipienti ut Synodo Diocœlanæ intendersint : num. 89. Debent Prælati Ecclesiastici suos subditos diligere , eoque pacere verbo , & exemplo . Parochi tenentur populum docere doctrinam Christianam : pro eo sacrificia , & orationes offerre , eique sacramenta ministrare , etiam cum periculo viri si opus sit . Episcopi tenentur Ordines per se , vel per alium conferre : suam Diocœsin singulis annis per se , vel per alium visitare : facrum Crimam singulis annis confidere : Confirmationis Sacramentum quando opus est ministrare : Ecclesiastica beneficia non consanguineis , sed dignis conferre : ad Ordines nullum indignum , aut sine decenti congrua promovere ; & si fecus agant , eos alteri tenetur : populum docere , & corrigit : Concionatores , & Confessarios eligere : & tandem per se , vel per alios tonus Diocœsi salutem spirituali procurare . num. 90.

15. Subditi , & vasallii debent Regibus , & Principibus reverentiam , & obedienciam , cum iusta precipient . Tract. 24. cap. un. nu. 91. Instuper debent eis tributa ordinaria , & extraordinaria justa solvere . num. 92. Reges , & Principes tenentur subditos defendere : leges justas fancire : Judices rectos constituer : populum tributis non gravare : redditus , & tributis prodigiis largitionibus pompi , & convivis non dissipare : Arces munire ; pauperibus subvenire : justitiam , fine perlonarum acceptance , & a graffatoribus liberare : pravas coniunctives evellere : Ecclesiastica jura non usurpare . num. 93. Officia secularia etiam jurisdictionem habentia , licite a Re-

Regibus , & Principibus vendi possunt , dummodo dignis , & quantum heri potest dignioribus vendantur , & talis venditio bono publico necessaria sit , & moderato pretio ab habente legitimam vendendi auctoritatem fiat . nu. 97. At regulariter loquendo ea officia vendere minime expedit , maxime si annexam habeant administrationem iustitiae ; & hoc propter plurima inconvenientia . num. 98. Qui ad officia secularia eligit indignum , peccat mortaliter , & damna ex tali electione Recip. illata retrahere , & sine electio fia a Rege , five a Senatu , &c. Probabilis est , ad dicta publica officia non satis esse eligere dignum , sed teneri electores ex iustitia distributiva digniore eligere . nu. 104. Secus dicendum de officiis minoris momenti , & quæ remotius ad administrationem iustitiae pertinent ; ad quæ sufficiet eligere dignum ; ut sunt qui tantum iudicis , & Praetoris iusta excequuntur .

16. Servitus alia est civilis , & legalis ; alia conductitia . Prima dat jus , & dominium in personas : secunda dat jus ad determinatas operas , juxta conductoris contractum . Tract. 24. cap. unum. 109. Servitus civilis , & legalis ex quadruplici titulo jure gentium introducta est , scilicet bello , venditione , nativitate , & criminis . Christiani a christiani bello iusto capti , servi non sunt , nisi prefierint auxilium infidelibus contra Christianos ; hi enim sicut infideles debent fieri servi . num. 110. Potest quis licite , iusta interveniente causa , suam libertatem in perpetuum vendere . Dum filius est sub patria potestate , potest pater fame precius , si alteri subveniri non posse illum vendere . Nativitate servus est , qui ex matre serva nascitur , quia pars sequitur ventrem : verum si mater tempore conceptionis , vel partus , vel intermedio concepcionis , proles nascitur liber . num. 114. Vernaculi , seu qui servis nascuntur , quoad jus fugiendi ventris conditionem sequuntur . Probabilis est servos illos , qui nullo ex praedictis titulis ab obligatione servitutis liberantur ; aut ad non fugiendum , aliquo ex praedictis titulis non tenentur , posse licite fugere ; & si extra dominorum jurisdictionem pervenerint , liberi efficiuntur .

scitè bello iusto capti sint. num. 114. 116. Qui ius habet fugiendi, minime ex eo quod a domino vendatur, illud amittit. Non est communiter opus plurimum servis concedere libertatem; nam servi manumissi ut in plurimum improbi sunt. n. 116. 119. Universaliter dicendum est, omnes servos nullius rei habere dominium proprium, & absolum; sed quæcumque acquirunt domino suo acquirunt. num. 131.

18. Servi conductiti debent dominis suis honorem, reverentiam, & operas conductas. num. 131. Famulus locans operas suas ad annum, si tantum sex mensibus interiavit, tenetur dominus non dimidiam mercedem, sed paulo minus arbitrio prudenter ei solvere, nisi aliquod grave damnum inde domino proverit. Tract. 24. cap. un. num. 131. 132. Famulus locans operas suas ad annum, si ægrotet ad aliquot mensis, non tenetur supplicare, quia ejus obligatio est unice tempori determinata alligata. num. 133. Famulus etiam triennio elapso ab exitu e domo domini, ius habet in foro conscientia, (quidquid sit de præscripione a iure permissa,) ad suam mercedem; & si per viam judicii delisperit illam obtinere, tutta conscientia uti potest occulta compensatione. num. 134. Qui domino servit nulla certa mercede in pactum deducta; si dominus similium famularum operas conducere solet, tantum mercede habere debet, quantum alii ejusdem rationis, & id exigere potest, & si obtinere nequeat, occulte accipere potest. Qui vero ad Magnatum, vel Prælatorum famulatum admitti procurant, nulla petita, nec promissa mercede, nihil exigere possunt. num. 135. Famulus, qui ad addiscendas artes inferiunt nullum debetur salarium; quin potius ipsi suis magistris, ultra famulatum aliquid solvunt, juxta conuerudinem rem ceptam. Famulus post liberam cum domino conventionem de certa mercede, (etsi inferiori,) non licet occulte subripere ad compensandam operam suam, quam iudicant majorē familio; bene vero si necessitate, meru,

fraude, aut quasi coactione, stipendio notabiliter inferiori quam justum est, operas locaverunt, occulte quod deficit subripere possunt; nisi copia famularum diminuat iustum alias mercedem. Famulis similiiter qui propria voluntate augment operas debitas, minime licet pro illo excessu aliquid subripere: bene vero si a dominis ad aliquid ultra debitum adiganter. num. 136.

19. Tenetur famuli res domini sicut oculodire, ita ut si culpa sua, aut omissione pereant: si res sibi specialiter creditas five a domestici, five ab extraneis furari videntes taceant, aut non impedian: si res non specialiter sibi creditas ab extraneis eripi permittant, & non impedian, ad restituendum tenentur. Quod si res non sibi creditas, a domestici eripi videant & raseant, aut non impedian, peccant quidem contra charitatem, non vero contra justitiam; quia ad hoc ex iustitia minime obligantur. Tract. 24. cap. un. num. 138. De furtis famularum V. tract. 7. num. 35.

20. Tenetur domini servi suos bonis moribus instruere; & si Catholicis sunt, curare ut Dei, & Ecclesiæ precepta obseruent: Sacramenta frequenter, & a virtutis abstinentia. Tenentur quoque eis alimenta necessaria tribuere; in quibus omnibus si notabiliter deficiant, gravior peccant. Tract. 24. cap. un. 139. Peccant etiam gravior, si eos dire verberent, & inhumaniter traherent: si matrimonium contrahere impedian, aut ad illud cogant. n. 140. Post contractum servi matrimonium, immo post sponsalia nequit dominus fermum vendere in terras remotas, ubi uxor illum sequi non valeat: nec potest matrimonii usum impedi, quando in eius praedictum non cedit. In iusto matrimonio a servo ex domini consensu, ac voluntate, si eodem tempore petatur a Domino obsequium, & ab uxore debitum conjugale; si aquilis sit utrinque necessitas, & periculum scilicet incontinentia ex parte uxoris, & danni ex parte domini, omisso domini obsequio.

quo, tenetur servus debitum reddere uxori: securi si necessitas sit major ex parte domini; si in matrimonium inservio, vel contradicente domino initum fit. n. 142.

21. Servus nequit in scio domino Religionem ingredi, aut ad Sacros Ordines promoveri. Si servus intra triennium ab ingressu Monasteri, in scio domino profiteatur, professo invalida est: verum si intra triennium ab inceptione probationis a domino id sciente non repetatur servus, triennio elapso liber evadit, & minime repetit. Tract. 24. cap. un. n. 143.

22. Tenentur domini saluti corporali, & spirituali famularum proficere, & alimenta, aut mercedem congruum elargiri. Non tenentur tamē ad expensas pro famulorum morbis. Tract. 24. cap. un. num. 147. Potest dominus subtrahere mercedem pro rata temporis, quo famulus egrotavit. n. 149. Potest dominus famulum ex iusta causa; scilicet ob pravos mores, vel quia proprio numeri non satistat, a famulatu ante tempus præfixum dimittere; & tunc nullam aliam mercedem, quam pro tempore, quo interfiravit dare tenetur. Si vero famulum injuste dimitiat, totam mercedem solvere tenetur; nec amplius famulus redire tenetur ad operas comprehendas, vel tempus. n. 151.

23. Tutores, & Curatores non solum a Magistratis præficiuntur ad defendendum bona, & causas minorum, & papillorum, sed etiam ad eorum educationem, & instructionem. Quapropter peccat mortaliter Tutor, aut Curator, qui notabiliter negligens est in pupillo, vel minori bonis moribus intrinendo, & a virtutis præfervando. Verum Curatoris officium primario circa bona minoris institutum est. Tract. 24. cap. un. num. 154. Quæ dicta sunt de obligatione filiorum erga parentes, proportionabiliter dicenda sunt etiam de obligatione papillorum, & minorum erga Tutores, & Curatores. n. 155.

24. Magistri tenentur curam discipulorum habere in rebus pertinentibus ad

bonos mores, & honestam educationem, & fatigare ut in literis proficiant, & ne paterna bona alii vanis exercitias insument, denique non tam vana, & subtilia, quam solidia, & utilia eos doceare. Concors Doctorum sententia est, mortaliter peccare Magistros, qui in moralibus, & theologicis improbabilia docent. Magistris imputanda sunt peccata discipulorum, si eos non corrigit, & puniant, vel faltem acriter reprehendant. Tract. 24. cap. un. num. 156.

Debet discipuli Magistris honorem, & reverentiam non minus quam parentibus: deinde obedientiam in iis quibus ad bonos mores pertinent, & ad infinitationem. num. 157. Ultimo loco parentum nomine veniunt senes, quibus juvenes honorem, & reverentiam exhibere debent tanquam parentibus, ex vi hujus precepti. n. 158.

C A P U T I I.

De Homicidio, Gula, & Ebrietate.

S. L.

De homicidio, & qualiter publica auctoritate licet hominem occidere.

Homicidium est iniusta hominis occiso. Est peccatum gravissimum. Tract. 25. cap. 1. num. 8. Ceterum est posse Reges, Principes, & Magistratus, quibus Reipublicæ cura incumbit, malefactores de medio tollere, & ultimo suppicio afficere. num. 11. Illicitum est Clericis juridictionem etiam laicalem habentibus malefactores pena mortis damnare. num. 13. Ceterum quia hoc foli jure Ecclesiastico prohibetur, poterunt Clerici juridictionem temporalem habentes, ex dispensatione Summi Pontificis esse judices in causa fanguinis, absque eo quod peccent, aut irregulares fiant. num. 14. Hinc sequitur non posse Clericos abique dispensatione Summi Pontificis esse Vice-gerentes

tes, aut Gubernatores alicuius Regni, vel Civitatis, Officiales alicuius Principis, Prozeuges, aut Generales exercitus. num. 15, Episcopi &c. si alicuius Provinciarum, vel Civitatis supremum dominium habeant, ut alio in Germania, licet non possint per le ipsos sine dicta dispensatione sententiam sanguinis ferre, possunt tamen iudicibus a se constitutis suam auctoritatem committere ad sententiam ferendam in causa sanguinis; & per se leges ferre condemnantes malefactores ad mortem. n. 16.

26. Non licet regulariter Judici dare, ad mortem reum non citatum, nec auditum, in nonnullis tamen casibus licitum est; ut si miles a militari disciplina publice devict: si res sit publicus latro, & graffator viarum, aut in criminis deprehendatur: si adit periculum rebellionis, aut turbationis Reipublicae ex iuridico processu: aut timeatur quod reus ex iustitia manibus eripiat: aut denique si delictum facile quidem probari possit, sed probatio vergat in dedecus Principis. Tract. 25. c. 1. nu. 17. 18. Potest Reipublica concedere facultatem privatis interficiendi bannitos, seu proscriptos sub pena capitali, etiam proposito interfectorum premio, etiam proutio: nam tales raro alter interfici valent, eorumque malitia imputandum est, periculum damnacionis. Non tamen eos occidere licet in alterius Principis ditione, sine ejus facta tacita licentia, quam semper adesse, plures asserunt apud Dianam. Ipsi autem bannitus nequit licite armis resistere occisi, quia hic gerit vices Ministri iustitiae: fugere tamen potest sicut quilibet aliis reus. Extra predictos, aut similes causas peccant gravissime Principes, ex sola privata scientia delicti, aliquos secreto perientes, veneno aut alio modo, aut officiis privatis non probato crimen. Possunt tamen dispensari in accusatione, oblatione libelli in scriptis, aliquis requisitus de iure positivo. num. 19. Non solum potest sed etiam tenetur, iudex ex iustitia malefactores occidere secundum legum prescriptum,

etiam si cognoscant reum imponitentem decessurum. Tract. 13. cap. 2. n. 8.

27. Postquam Reipublica resum vocavit, & ille patre noluit, & late est contra eum sententia mortis, potest cui liber facultatem dare eum interficiendi. ibid. num. 9. Potest Reipublica aut Princeps Supremus facultatem dare filios occidi interficiendi occisorum: quia tamen animo ulciendi, & atrociter occidere solent, rarissime concedendum est, & nonnihil cum aliquod grave damnum cognatis adhuc timetur, aut ipse Reipublica, ut si occisor esset graffator viarum, aut reliquis cognatis mortem intentaret. Tract. 25. cap. 1. num. 20. Teneatur Judex sub peccato mortali gravissimo, morti damnato tempus confessionis concedere, etiam si timeat eripendim. Tenerat etiam sub culpa gravi, concedere tempus sumendi Eucharistiam, nisi adit periculum erptionis, aut alterius gravis danni; quam reus, si infest executive mortis, sumere poterit non jejunus, quia est in vero articulo mortis. num. 21. Nulla est irreverentia quod quis eadem die suspenderatur, qua communionem recepit. num. 22. Si reus confiteri nolit, potest iudex eum ad confessionem adhortatum, & renientem licet suspendere. n. 23.

28. Numquam licet innocentem direcere occidere, etiam holsit minetur Urbis destructionem: bene vero indirecte, ut quando innocentes morte digni admixti sunt; aut eis pro scuto deferventibus aut cum quis propriam vitam salvare non potest, nisi obvium conculcando, & occidendo innocentem. Probabilis est non posse Rempublicam holsibus tradere innocentem, aut cogere ad execendum, nec ipsum teneri exire, etiam ad vitandum Urbis excidium: potest tamen Reipublica eum derelocere, & eum non protegere. Similiter non potest virginem tradere, quam Tyrannus petet violandam, aut sacros libros ad comburendum, aut Sacramenta ad profanandum. Tract. 13. cap. 2. num. 52. 56. 57. Iudex supremus Princeps debet eum quem facit esse innocentem, sua suprema au-

90

toritate abolvere, & liberare, etiam secundum allegationem, & probata appareat reus. Si vero iudex non sit supremus Princeps, & possit eum aliqua via liberare. v. gr. probations affirmando, carcerem occulte aperiendo, sententiam differendo, causam ad superiorum remittendo, ubi ipse de eius innocentia testificari possit, ad id ex charitate tenetur. Tract. 25. cap. 1. num. 26. Probabilis est Judicem non supremum, tentatis omnibus viis ad liberandum, quem fecit esse innocentem, sed secundum allegationem & probata confitit esse reum, teneri ipsum secundum iura, & leges judicare, & dampnare. num. 29. Si iudex cognitio privata scientia aliquem esse reum, qui secundum probata, & allegata appareat innocens, eum tenetur abolvere. num. 38. Executor sententiae late contra eum, quem fecit esse innocentem, si credat quod sui ipsius fuga ille liberabitur, & fine gravi danno proprio fugere possit, ad id tenetur. Quinimum (verbis sunt D. Th. 2. 2, quæst. 64. num. 6. ad 3.) Si sententia intolerabiliter contineat errorum, non debet obedire. scilicet minister iustitiae. n. 39.

§. II.

De homicidio privata auctoritate facto.

29. Omnino illicitum est procurare abortum fetus animatus, sive etiam inanimatus per media directe, & per se ad expulsiōnē, vel necem deferventibus aut cum declaratiōnē criminis: inabilitas vero ad alias dignitates, seu beneficia obtinenda, est Summo Pontifici reservata, & ante omnem sententiam incurritur. Ob abortum fetus inanimatus, etiam effectu secuto, prædicta pena minime incurritur. Neque incurritur a procurante sterilitatem feminæ, vel generationem quomodolibet impediens. Tract. 13. cap. 2. num. 67. 68. Probabilis est, ipsas prægnantes si per potionem, aut alia media libi procurant abortum, minime dictam excommunicationem incurrit, sed tantum cooperantes, consilentes, aut quomodolibet adjuvantes, num.

T. num.

num. 67. 68. 70. Circa inhabitatem ad dignitates & officia Ecclesiastica possunt Prelati Regulares cum suis Religiosis dispensare.

31. Tyrannum juste possidentem, sed tyrannice gubernantem nulli licet; privata auctoritate, interficere; bene vero eum qui tyrannice Regnum invadit, & tyrannice usurpatum, repugnante Republica possidet, licet armis depositis coacta succubuerit. *Tract. 13. cap. 2. num. 11. 12. 13.* Gravissime peccat maritus uxorem in adulterio deprehensionem, vel adulterum, vel utrumque occidente; licet non subjebeat poenit a jure contra homicidas statutis. Idem dicendum de patre respectu filiæ. *num. 15.* Probabilius est quod nulli Regi, Imperatori, aut Principi supremo licet veneno, aut alia via occidere uxorem, aut filiam in adulterio, seu fornicatione secreto deprehensionem. *Tract. 25. cap. 1. n. 43.*

32. Nemo tenetur propriam vitam defendere cum omnino invaforis; nisi quando etiam invafus est in peccato mortali, ob periculum propriæ damnationis; aut si ejus vita est valde utilis Reip. *Tr. 25. c. 2. n. 50.* Quilibet, etiam Clericus, aut Religiosus licet potest cum moderamine inculpate tutelæ, injuriam invaforem occidere; & per talen occisionem, nulla incurrit excommunicatio, aut irregularitas. Quin immo si Sacerdos dum actu celebrat, injuria invadatur, poterit intermittere Sacrum, ut se defendat, & posse illud proficere, etiam invaforem occidere, servato tamen moderamine predicto. *num. 55.* Ut defensio propria sit cum moderamine inculpata tutelæ, ac proinde licita, quinque requiruntur. Primo. Quid se defendens non intendat occidere, sed propriam vitam tueri; vel a gravi vulnere liberare. Secundo. Quid non utatur maiore violentia quam ea, quæ moraliter necessaria est ad id le defendendum: quare si potest se defendere retundendo tantum idus, aut sine infamia fugiendo, aut alia via decorosa, ad id tenetur. Tertio. Quid non

prius offendat quam offendatur, aut invadi incipiat. Quarto. Quid offendat in ipso congressu, non vero post aliquod intervallo. Quinto. Quid probabiliter credat, se occidendum, aut graviter ledendum, nisi taliter se defendat. *num. 52.*

33. Etiamsi invafus dederit causam invaforis; ut si deprehendatur in adulterio, & eum maritus velit occidere, adhuc probabilius est posse se defendere, invaforem (si opus sit) occidendo. *Tract. 25. cap. 1. num. 53.* Ob lolum timorem, prudentem suplicacionem, aut praefumptionem invasionis injuria non licet prævenire invaforem. *num. 56.* Si autem invafor facit aliquam exteriorum actionem, ratione cuius cognoscatur ejus determinatus animus ad occidendum, si alia via evadere nequeas, eum poteris prævenire. Scit v. g. adultera maritum sub cervicali posuisse murconem ad eam occidendum, si alia via declinare non potest, poterit eum prævenire, ipsum occidendo. Certo scit aliquis, quod ejus inimicus paravit insidias, aut mandatum dedit assassinio, vel servo ad eum occidendum: aut elevat igneam balistam (italice archibugio) ad pilo confidendum; & moraliter mortem declinare non potest, nisi eum prius occidat, id licite facere potest. Seis certo quod inimici iuravit te occidendum, & opportunitatem querunt, & alias scis esse maleficem, & his affectum, si aliter hoc periculum evadere nequeas, eum poteris prævenire. Verum hæc doctrina potius servire debet ad conscientias post factum parandas, quam pro instructione ad agendum: nec in publico predicanda est, nec ante factum docenda; ne (cum difficile sit discernere quando præventione sit justa defensio,) quis ea ad causas illicitos aburatur. *num. 57.*

34. Si invafus fugiendo incurrit infamiam, aut morale periculum percussione, aut occisionis, non tenetur fugere, sed potest invaforem præveniendo occidere. Si vero nec incurrit infamiam, nec occisionis, aut gravis lepto-

nis

nis periculum, debet fugere, si hoc modo abique invaforis morte se liberaare. Fuga indecora est tantum viris illustribus, & militibus: secus aliis, & multo minus Religiosis, & Clericis.

Tract. 25. cap. 1. num. 60. 61. Non licet interficiendo prævenire, falsos accusatores, vel testes, vel judicem, a quo imminent iniquæ sententia. *num. 63.* Ex quo aliquis minet calumniam illaturum, non potest licite occidi. *num. 65.* Probabilius est, non licere absolute pro defensione honoris, occidere inferentem gravem ignominiam, verbis aut signis; Quod si dehonorationi verbali addere velit etiam percussione ex se gravem, qua alter vitari non potest; tunc licebit invaforem occidere. Nam injuria qua tantum verbis inferuntur, debent verbis compesci, ut servetur modus inculpata tutelæ. *num. 70. 71.* Pro defensione pudicitia, & castitatis, quando aliter fugiendo, clamando, aut resistendo salvari nequit, lictum est invaforem occidere. *num. 72.* Si percussio alapa, vel fusta, adhuc percute velit, potest invafus percute aggressorem, non in vindicta honoris lesi, vel percussione accepta, sed ad id defendendum ab ulteriori percussione: Seclusus si post impactum alapan, aut fugiat, aut ultra percute non intendant.

num. 76. 35. Pro defensione bonorum temporaliū magni momenti, quæ quis actu possiderit, licite potest invaforem occidere, si aliter salvare non potest; vel jam ablata ab invafore, recuperare posse non speret. *Tract. 25. cap. 1. num. 77. 78. 81.* Qualis autem quantitas censetur magni momenti, ita quod pro eius conservazione licet furem occidere, determinari non potest, sed attendi debent circumstantia temporis, loci, & personæ cui auferunt: communiter tam, & in praxi requiritur faltem valorem duorum aureorum. *num. 87.* Quando fur re ablata fugit, potest, si eam dimittere nolit, nec sit ipes alter eam recuperandi, occidi. *num. 88.* Probabilius est, quod quando fur rem ablatam

104. 37. In nullo casu seipsum directere occidere licet, ut Fides doceat. *Tract. 25. cap. 1. num. 108.* Qui seipsum interfici peccar contra charitatem, & etiam in probabilius sententia contra iustitiam. *num. 111.* Si Deus inspiraret, aut

principere alicui, ut se interimeret, potest, & debet id exequi, ut de S. Apollonia, & quibuidam alius sanctis legitur. num. 116. Non licet judici pricipere reo, etiam juste damnato ad mortem, quod scipsum occidat, mutillet, venenum oblatum sumat; nec reo licet in hoc obedire, vel aliquam actionem exercere ad mortem effective currentem, sed tantum ad eas, que sunt ex se indiferentes, ut scalam ascendere &c. num. 117. Mortalius peccant circulatores qui venenum sumunt ad probandam antidotum efficaciam, nisi tale antidotum ex confitio peritorum Medicorum conjectum sit, iuxta regulas medicinae, & prius captum sit experimentum in aliquo bruto. Et idem dicendum de iis qui in iure ambulante, si hoc cum probabili vite periculo faciant. num. 120. 121.

38. Nemini licet membrum sanum sibi, vel alteri abscindere, aut abscindi permittere, sive ad peccatum vitandum, sive ad castitatem fervandam, sive ob quocunque aliud motivum, praeterquam ad aliquod magis malum vitandum, quod alio modo vitari non possit; sive illud magis malum ad infirmitate, sive a causa omnino extrinseca, ut aera, vel tyranno immineat. Quare si a tyrano optio datur alicui, ut aut sibi ipse manum abscinderet, aut ambabas, vel vita ipsa privari debet; licet illud primum eligere posset. Si quis manu, vel ligatu videret feram venientem ad devorandum, vel inimicum ad eum occidendum, aut incendio perire debetur, posset sibi membrum vinculis obstrictum amputare ad evadendum. Ex sententia judicis potest quis mutari in penam delicti. Tract. 13, cap. 2. n. 41. 42.

39. Illicita est puerorum castratio ad fervandam suavitatem vocis, etiam ipsis conscientibus. Tract. 13, cap. 2, num. 45. 47. Si membrum putridum sit, aut Alpidis, vel Vipera mortuus infecum, ac totius corruptivum, nec aliud suppetat remedium; si sine magnis doloribus abscindi potest, teneatur infra-

mus abscisionem de confitio Medicorum necessariam admittere; dum tamen est sui compos, nequit membrum illud, ipso invito abscindi, nec ad hoc cogi, nisi ab eo qui curam illius haberet, ut a Republica, cui utilis est, a parentibus dum est sub eorum potestate, vel a domino si est servus. Si autem cum magnis doloribus abscissio facienda sit, nec infirmus tenetur eam admittente ob vita conservationem, nec ad id cogi potest, nisi eius vita effe multum necessaria bono communi, & tale remedium omnino certum. num. 49. 50. Non tenetur aliquis ad conservandam vitam uti omnibus medis possibilibus, & extraordinariis, bene vero ordinariis, & communibus. Ob alicius virtutis motivum potest homo se mori, ut occidi permittere. Hinc inferunt, quod in naufragio potest, potest tabulam relinquere alteri ut salvetur; panem in extrema necessitate alteri extreme indigentem dimittere; ob amorem pudicitias, curationem in partibus pudendis non admittere. n. 26. 27. 28.

40. Vigiliis, macerationibus, &c. ex intentione vitam abbreviandi nemini vellet; nec etiam sine tali intentione, si ita immoderata, & imprudenter assutumur, quod ex hoc notabiliter vita abbreviari timeatur. At prudenter, & ex concilio Confessarii, aut Praefat, ob divinum obsequium, & ad lausandium Deo pro peccatis, in his exerceri, utile, & laudabile est, licet aliquis vite abbreviatio timeatur. Tract. 13, cap. 2, num. 29. 30. Damnato ad moriendum fame, non licet recusare cibos clam oblatos. num. 31. Ex iusta, & rationabili causa potest quis laudabiliter mortis periculo se exponere, & aliquid positive facere, ex quo secundando, & indirecete fecitura sit propria mors: immo etiam ad hoc aliquando tenetur, ut patet de Parocho, qui tempore pestis Sacraenta ministrare teneatur. num. 33. Graffante incendio potest quis ab alto se precipitem dare, ad horribilem ignis mortem vitandum. num. 35. Probabile est posse milites navem in-

incendere, ne capiatur ab hostibus: Turrim hostilis revertere, etiamque ejus ruina obruendi sint, quia non intendunt per hoc se directe interimeret, sed communis bono confundere. num. 37. 38.

41. Pro vita parentum, amicorum, Principis, aut precellentis personae, & proportionabiliter pro eorum bonis, vitam propriam expondere laudabile est; fucus pro alio extraneis. Tract. 13, cap. 2, num. 40. Qui nonnisi cum magno cruciatio, & dolore ob vires appetitive dejectas, cibum fumere potest, non est censensus sui ipsius occisor, si comedere non conetur, & ob id demum morietur. Tract. 25, cap. 1, num. 124. Femina tenetur potius se occidi permettere, quam turpitudine consentire, quaunque illata vi; voluntas enim quoad proprium actum cogi non potest. Idem dicendum de viro, quomodo liber ab alio ad aliquod turpe compulso. num. 125. Insuper tenetur quis injusto invatori, non solum voluntate, sed & omnibus exterioribus viribus resistere, & potius mortem pati, quam ab eo se violari permittere, turpem actum sine positiva resistencia tolerare. num. 128. Si violentia illata sit absoluta, & totalis, ita quod resistente positive voluntate; & facultatibus exterioribus omni modo possibili impeditre conantibus, violatio lequatur, nullum peccatum erit, sed potius materia meriti. n. 100.

III.

De homicidio casuale, duello, & affuso.

42. Homicidium casuale est illud quod fit praece intentionem occidentis. Duplenter autem potest aliquid esse praeter intentionem: 1. in se, & in causa: 2. in loco, sed non in causa. Sic & homicidium potest esse casuale in se, & in sua causa, & hoc nullo modo est voluntarium: ideoque nec peccatum; nec potest dici proprii homicidium, quia homicidium in sua propria significazione

exprimit peccatum. Et potest esse casuale in se, sed non in causa, quia aliquo modo in causa est voluntarium, & ideo peccatum. Et hoc homicidium proprio dicitur casuale: ut si quis reparans regulas, aliquam projectat quin clamaret, ut transfeentes fugerent, & caverent. Et hic si aliquem occidat, est illi homicidium voluntarium in causa, & consequenter peccaminorum. Tract. 25, cap. 1, num. 122. Homicidium casuale duplenter contingere potest: scilicet vel dando operam rei licite, vel illicite. Si contingat dando operam rei licite, & adhibita fuit sufficiens diligentia ne lequeratur, non est peccatum: at si omisca fuit sufficiens diligentia, peccatum est. Quare si reparans domum, ante projectionem tegulae clamavit, aut signum de more posuit, si tegulam proiecens aliquem clamaret, non est homicidii reus; bene vero si debitam diligentiam omisca, num. 133. Si contingat dando operam rei illicite, & taliter pericolose, ut inde communiter sequatur mors hominis, mortaliter peccat illud opus exercens, quantamcumque diligenter adhibeat. Ideoque si quis v. gr. calce, vel pugno mulierem gravidaem percutiat, & ex tali percussione abortus sequatur factus animati, licet contra voluntatem directam percussoris, homicidi reus erit. num. 136. Dans operam rei illicite aliquatenus tantum pericolose, si adhibeat sufficiens diligentiam ad praecavendum homicidium, & casu accidat, non imputabitur illi in foro saltem interno, quidquid sit de foro exteriori. num. 137. Si vero illud opus illicitum, nullum fucum afferat periculum homicidii; si forte reus homicidii. n. 138.

43. Quando Medicus, sive Chirurgus seit aliquod medicamentum certo pro futurum infirmo, illud applicare tenetur; quando autem non adeat medicamentum certum, tunc, seu probabilius, (quod in medicina idem est,) uti tenetur. Quid si fecus agat, & inde sequatur mors, homicidi reus erit, & damna inde secuta refarcire tenetur,

quia

quia peccat contra iustitiam. Tract. 25, cap. i. num. 142. 144. 147. Non licet Medico, experientiae causa applicare agroto, de cuius salute desperatus, medicamentum, quod ignoratus an profuturum, vel nocuturum sit. Idem dicendum in probabiliore sententia: quando de utilitate, vel damno dubitatur, eti non adit remedium probabile; quia si adit remedium probabilit profuturum, illud tenetibus dare, nra. 148. 150. Non licet affinitibus ministriat aquam infirmo, contra medici praescriptum, nisi bona fides excusat. Non licet Medico ex sententia aliorum Doctorum applicare medicinam, quam ipsi putat nocivam. Ei tamen licitum erit medicamentum applicare, quod nocere nequit, dubitatur autem an sit profuturum. num. 152.

44. *Duellum est pugna unius contra alterum.* Definitor autem duellum proprium acceptum: *Pugna singularis ex utrque parte, ex condicio accepta cum periculo occisionis, aut gravis vulneris, statuo tempore, & loco.* Tract. 25, cap. i. num. 153. Duellum tum jure natura, tum canonico illicitum est, ac proinde ex genere suo est peccatum mortale. num. 156. 158. Greg. XIII. ampliat decretum Tridentini Concilii ad omnia privata duella, etiam sine Patribus, & provocatoriis literis; aut loco lecuro, & ad omnes ea permittentes, aut quomodo libet illa concurrentes, aut infingentes. Insuper Clem. VIII. praedecessorum Bullas, & Tridentini decretum extendit: 1. ad omnes personas ubique habentes: 2. ad milites, etiam inimicos provocantes; si id faciant ob eorum privatas inimicitias. 3. Ad Duces simile duellum militibus permittentes. 4. Ad eos qui schedulas provocatorias ad duellum scribunt, mittunt, & deferunt. num. 159. Quando tempus ad duellum assignatur, sed non locus, aut locus, sed non tempus, non est vere duellum: unde quotidiane pugnae ortae ex ira non sunt duellum, quia non sunt ex condicio. Similiter, si quis dicat alteri in agro te expedito, ut ibi

pugnemus, non designato tempore: vel vespere tecum pugnabo ubiquecumque te invenero; quia non existens in Ecclesia, vel contra si quis existens in Ecclesia, vel in navi dicat: extra examus, & ibi pugnemus; aut dicat inermi, vade ad sumendum arma, hic te expedito ut pugnemus; erit vere duelum, quia assignatur tempus, & locus. Tract. 10. cap. 4. num. 32. 33. Si abfque pericolo occisionis, vel gravis vulneris fiat certamen, non est duelum: si tu duo abfque armis se invicem provocent pugnis, vel instrumento non periculo. Provocans alterum, vel alterius provocationem admittens, ut cum eo ad locum condicuum accedant, non animo pugnandi, sed honorem proprium servandi, cum morali certitudine, quod nullum dampnum sequetur, eo quod amici, vel alii statim aderunt, qui eos reconciliant, unde pax potius quam dampnum sequetur, probable est non incurre excommunicationem contra duellantem latam: & si casu sequatur vulneratio, erit propter intentionem. n. 34.

45. Ad terminandum bellum, plurimorumque caedes vitandas, maxime pars habens iustitiam certam superari timet, posset licite acceptari, & indicu duellum inter duos, aut plures, sub conditione quod illius pars sit victoria, cupus miles, aut Dux singulariter vicebit; quia in hoc cau non est proprium duellum, sed bellum partiale auditoriae publica indicium: unde causa qua bellum honestant, sicutiam faciunt etiam hanc inter duos, vel paucos milites pugnam. Tract. 25, cap. i. num. 160. Licet duellum ex genere suo sit malum, si ramen rationem duelli deponat, & induat rationem iusta defensionis, licetum erit. num. 162. Pro defensione divini honoris, aut boni communis Religionis licitum est acceptare duellum. num. 179. Illicitum est acceptare duellum ad repellendam infamiam, ex non acceptance illius, etiam sub pretextu proprii, vel alieni honoris tuendi, sive ad illate propulsione contumeliam, aut injuria probationem; seu ad tollendam illius

illius suspicionem: etiam si illud pariter excommunicationem incurvant: pugnantes vero, & Patribus bonorum proscriptio nem, & perpetuam infuper infamiam incurvant: & decedentes in duello privantur Ecclesiastica sepulchra. Pius IV. eandem excommunicationem, & reliquas poenas extendit ad conficentes schedulas provocatorias, incitantes, procurantes, auxilium, vel consilium, aut favorem dantes, adstantes, intervenientes; & excommunicationem Sedi Aro stolice reservat. Greg. XIII. extendit etiam duella privata, etiam absque Patribris, & statuit eadem excommunicatione ligari Dominos locorum, haec duella privata permitentes, aut non prohibentes, & omnes mandantes, inligantes; auxilium, vel consilium dantes; equum, arma, pecunias, & alia subidia scienter ministrantes; comitantes, & ex profecto spectantes. Greg. XV. Civitates infuper Oppida, vel loca, in quorum Territoris commititur duellum, tacite, vel expresse permittentibus, vel tolerantibus Dominis, vel Magistratibus, interdicto Ecclesiastico Papas reservato suppedit. Tract. 10. c. 4. n. 42.

46. Non licet Principi duobus damnatis ad mortem cocedere duellum, ut qui vicit evaserit, vita donetur. Tract. 25, cap. i. num. 378. Illicitum denique est duellum ad ostentationem virium: ad voluntatem spectantes dandam: aut ad veritatis indaginem, pra quia inter rixantes contendunt: aut ad vindicandam injuriam irrogatam. num. 178. 180. 181. In omnibus casibus, in quibus peccant duellum indicantes, aut illud acceptantes, peccant similiter omnes ad illud aliquo modo concorrentes: 1. Principes illud permittentes, & locum in suis dominis concedentes: 2. Patribi, quibus etiam pena proscriptiois bonorum, & perpetua infamie imponitur: 3. qui consilium tam in iure, quam in factu in causa duelli dederint, aut alia quacunque ratione illud suauerint, aut spectantes fuerint, qui omnes infuper a Tridentino excommunicantur. Non impeditentes autem cum faciliter possint, graviter contra charitatem peccant, num. 183. Omnia qua duellum a culpa excusat, exculant etiam ab incurienda excommunicatione, alisque penitentis impositis propter illud. Tract. 10. c. 4. n. 35.

47. Imperatores, Reges, omnesque Domini temporales locum ad duellum inter Christianos concedentes, excommunicationem per Tridentinum latam incurvant, & privantur domino, & jurisdictione Territori. Pugnantes, spectatores, Patribus, vel quacunque ratio-

per

pter auctum impositis.) Acceptans vero duellum, ex Bulla Clem. VIII. statim ac acceptavit animo pugnandi, excommunicatione incurrit. Citantes vero consules, Patrini, comitantes excommunicationem incurrint, licet duellum non sequatur, nisi per eos fieri quod non sequatur. Ut consules, &c. sint excommunicati; requirunt quod confitum, &c. fuerit efficax, id est de facto influens. Qui modis omnibus studiat revocare confitum, licet duellum sequatur, non incurrit excommunicationem. num. 44. Si duellum sit notoriū, & deducit ad forum contentiofūm, folus Summus Pontifex abſolvere potest, vel ab eo facultatem habens. Si sit occultum, possunt Episcopi iuris ordinari abſolvere. Regulares in Italia extra urbem non potiunt ab hac excommunicatione abſolvere, ob speciale decretum num. 45.